
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2019, segunda-feira, 04 de fevereiro de 2019 
 

 

   

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2019 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora de Aparecida  

CEP 69.880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2019, segunda-feira, 04 de fevereiro de 2019 
 

 

   

 
2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

RICARDO VÉLEZ RODRIGUEZ 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ALEXANDRO FERREIRA DE SOUZA 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

JULIANE AMARO DA SILVA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

                                      RAIMAR ANTONIO RODRIGUES LEITÃO 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

LUCIANA MONTEIRO DA SILVA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2019, segunda-feira, 04 de fevereiro de 2019 
 

 

   

 
3 

SUMÁRIO 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ ......................................................................................... 4 

PORTARIAS REITORIA .......................................................................................................... 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2019, segunda-feira, 04 de fevereiro de 2019 
 

 

   

 
4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

PORTARIA Nº 001 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 2.540 - GR/IFAM, de 19 de dezembro de 2018, 

publicada no D.O.U. em 20.12.2018 Seção 2 – Pág.27;   

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000032/2019-98, de 16 de janeiro de 2019, 

de autoria do servidor abaixo mencionado;  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005;  

CONSIDERANDO o teor do parecer n.º 001 - CGP/CEIRU/IFAM/2019, de 17 de janeiro de 

2019; 

 

R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo citado, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotado no Campus Eirunepé, pertencente ao Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei n.º 11.091/2005. 

 

SERVIDOR SIAPE INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

Renan Rocha de 

Holanda Sousa 
1870326 17.07.2017 a 16.01.2019 E101 E102 17.01.2019 

 

             II - À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
DHIEKSON XAVIER SOUZA 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Port. nº. 2.540 – GR/IFAM, de 19.12.2018 

 

 

 

PORTARIA Nº 002 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 2.540 - GR/IFAM, de 19 de dezembro de 2018, 

publicada no D.O.U. em 20.12.2018 Seção 2 – Pág.27;    

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000033/2019-32, de 16 de janeiro de 2019, 

de autoria do servidor abaixo mencionado;  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e parágrafo 1º do mesmo artigo da Lei nº 11.091 

de 12 de janeiro de 2005;  

CONSIDERANDO o teor do parecer n.º 002 - CGP/CEIRU/IFAM/2019, de 17 de janeiro de 

2019; 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2019, segunda-feira, 04 de fevereiro de 2019 
 

 

   

 
5 

R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo citado, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotado no Campus Eirunepé, 

pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a 

Lei n.º 11.091/2005. 

 

SERVIDOR SIAPE INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

Renan Rocha de 

Holanda Sousa 
1870326 17.07.2017 a 16.01.2019 E102 E202 17.01.2019 

 

              II - À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

                             

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DHIEKSON XAVIER SOUZA 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Port. nº. 2.540 – GR/IFAM, de 19.12.2018 

         

 

PORTARIA Nº 003 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 2.540 - GR/IFAM, de 19 de dezembro de 

2018, publicada no D.O.U. em 20.12.2018 Seção 2 – Pág.27;   

 

  CONSIDERANDO o afastamento temporário da servidora JULIANE AMARO DA 

SILVA – Chefe de Gabinete do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2204607, para usufruto de folgas por 

ter prestado serviços à Justiça Eleitoral, conforme processo n.º 23772.001264/2018-82 de 27.11.2018; 

 
 

RESOLVE: 

    I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 2112168, para responder pela 

função de Chefe de Gabinete do Campus Eirunepé, no período de 04 a 09.02.2019, código FG-01. 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DHIEKSON XAVIER SOUZA 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Port. nº. 2.540 – GR/IFAM, de 19.12.2018 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2019, segunda-feira, 04 de fevereiro de 2019 
 

 

   

 
6 

PORTARIAS REITORIA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


